FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
Rua João Cabral, 2231, Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

EDITAL Nº 069/2025

Processo nº 00089.023171/2025-41

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 069/2025

JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA UESPI (JUESPI)

PREÂMBULO

A Universidade Estadual do Piauí (UESPI), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e
Comunitários (PREX), torna público o presente edital e convida toda a comunidade acadêmica a participar
da primeira edição dos Jogos Universitários da UESPI (JUESPI). O JUESPI tem como objetivo promover a
integração, o bem-estar e o desenvolvimento esportivo entre os estudantes, docentes e técnicos além de
fomentar a prática de atividades físicas e a vida saudável no ambiente universitário.

1. DO OBJETO

1.1. Este edital tem por objeto a abertura de pré-inscrições para a participação de estudantes
regularmente matriculados no semestre 2025/2 nos cursos de graduação e pós-graduação presencial da
UESPI, docentes e técnicos administrativos na primeira edição dos Jogos Universitários da UESPI (JUESPI).

2. MODALIDADE ESPORTIVAS

2.1. As modalidades esportivas oferecidas nesta primeira edição são:

2.1.1. Futsal Masculino;

2.1.2. Futsal Feminino.

3. PÚBLICO-ALVO E REQUISITOS

3.1. Participantes Elegíveis:

3.1.1. Estudantes matriculados no semestre 2025/2 nos cursos de graduação e pós-graduação
presencial da UESPI, docentes e técnicos administrativos da UESPI.

3.2. Requisitos Obrigatórios:

a) Estar regularmente matriculado na UESPI no semestre 2025.2;

b) Preencher o formulário de pré-inscrição online, conforme item 4;

c) Preencher Anexo I – Ficha de Pré-inscrição.

4. DO PERÍODO E LOCAL DE PRÉ-INSCRIÇÃO

4.1. As pré-inscrições estarão abertas no período de 20 de agosto a 30 de agosto de 2025.

4.2. Os interessados poderão inscrever as equipes da seguinte forma:

4.2.1. Online: Através do formulário eletrônico disponível no site oficial da UESPI: Link:
Formulário de Pré-inscrição

5. REPRESENTAÇÃO POR CAMPUS

5.1. Campus Participantes:

I - Campus Poeta Torquato Neto (Teresina);

II - Campus Poeta Torquato Neto (Teresina);

III - Campus Alexandre Alves de Oliveira (Parnaíba);

IV - Campus Professor Barros Araújo (Picos);

V - Campus Heróis do Jenipapo (Campo Maior);

VI - Campus Deputado Jesualdo Cavalcante (Corrente);

VII - Campus Professor Antônio Geovanne Alves de Sousa (Piripiri);

VIII - Campus Dom José Vasquez Diaz (Bom Jesus);

IX - Campus Dra. Josefina Demes (Floriano);

X - Campus Possidônio Queiroz (Oeiras);

XI - Campus Prof. Ariston Dias Lima (São Raimundo Nonato);

XII - Campus Cerrado do Alto Parnaíba (Uruçuí).

5.2. Cada campus poderá ter 1 (uma) equipe representante masculina e feminina por curso.

5.2.1. Ocorrerá a fase inicial dentro de cada campus em que as equipes disputarão entre si, até
sair o vencedor do campus.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. A participação nos JUESPI é gratuita.

6.2. O regulamento completo da primeira edição dos Jogos Universitários da UESPI, contendo
informações detalhadas sobre a modalidade, regras específicas, cronograma, premiações e normas
disciplinares, estará disponível para consulta antes do início dos jogos.

6.3. É de responsabilidade do estudante/docente/técnico ler e estar ciente de todas as
informações contidas no regulamento.

6.4. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do JUESPI.

7. ANEXO

7.1. Integram este Edital, independentemente de transcrição, os seguintes anexos:

7.1.1. Anexo I – FICHA DE PRÉ-INSCRIÇÃO

Documento assinado eletronicamente por IVONEIDE PEREIRA DE ALENCAR - Matr.0280301-1, Pró-
Reitor(a) de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários, em 20/08/2025, às 13:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28
de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0019766580 e o código CRC 32266F85.

ANEXOS AO EDITAL

https://forms.gle/RogsisPgDb9dobw16
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I - FICHA DE PRÉ-INSCRIÇÃO

CURSO:
CAMPIS/CENTRO:
RESPONSÁVEL PELA EQUIPE:
TELEFONE/WHATSAPP:
E-MAIL DO RESPONSÁVEL:
MODALIDADE:
GÊNERO:

NOME COMPLETO MATRÍCULA CURSO IDADE

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Os atletas acima assinados declaram estar em pleno gozo de saúde e em condições físicas de participar de
competições esportivas, não apresentando cardiopatias genéticas, congênitas ou infecciosas, viroses, ou qualquer
outra doença, patologia ou distúrbio de saúde que implique em qualquer tipo de impedimento ou restrição destas
práticas, por sua própria conta e risco atestam as condições apresentadas, se responsabilizam inteiramente pela
participação nos Jogos Universitários da Universidade Estadual do Piauí (JUESPI) e entendem os riscos de lesões
inerentes da competição esportiva. Declaram compromisso de conduta ética e moral compatível com os princípios e
valores do esporte e da Universidade Estadual do Piauí (UESPI) em todas as atividades dos jogos, tais como:
cooperação, proatividade, respeito ao próximo, solidariedade, fair play, não uso de substâncias ilícitas (drogas) e
doping.

_________________, __________de_____________de 2025.

_____________________________________________________

Responsável pela equipe

Referência: Processo nº 00089.023171/2025-41 SEI nº 0019766580